A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 19 P' 240<sup>va</sup>

08 qui] quae A I'(corr.)J' 11 quantitatem] quantitative Σ (corr. I') (scr. J'K'P'T') 13 neque] nec K' 15 totius virtualis] inv. K' 16 integri] integrantis corr. S' 17 illud] id A'I'(corr. in istud)M'R'Y'S'Y' 18–19 rationale] rationabile I'J'(?)M' 19 et<sup>1</sup>] etiam Σ (scr. J'K'P'T') 19 est] forma ... animatum iter. S' 20 animatum<sup>1</sup>] et add. R' 20 et] anima add. et del. D' 21 animatum] et add. R' 22 rationale] corporale K'P' to<sup>le</sup> J' 26 rationale] totale K'P' 26 et] om. P' 27 vegetabile] tn(?) add. et del. D' 27 sensibile] tm(?) add. et del. D' 27 et] om. K'P' 27 rationale] totale P' 28 a] om. K'P' 29 subiectivae] subiectivas K'P' 29 sub animato] om. P' 31 universaliores] universale P' om. T' 32 speciei] et add. et del. D' 33 ut] ad Σ (corr. I'Y') (scr. G'J'K'P'T') 34 integri] integralis Σ (scr. K'P'T') 34 sint] sit K'

12 Cf. *supra*, p. 49,49–53. 14 Cf. *supra*, p. 54,93–96. 17–18 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 68r–vZ). 19 Cf. *infra*, p. 67,138–139.

Ad cuius intellectum sciendum, quod vegetabile, sensibile et rationale alio modo sunt nomina differentiarum corporis animati, alio vero modo sunt partes | animae virtuales, quoniam, cum «anima sit forma corporis animati | secundum quod animatum est», ut determinat PHILOSOPHUS in principio II<sup>i</sup> De anima, et per hoc se habet ad corpus in ratione principii formalis et dantis  
 40 esse, secundum quod | dicit in eodem, «*causa ipsius esse omnibus substantia est, scilicet quae est forma, vivere autem viventibus est esse, causa autem et principium horum anima est*», similiter se habet ad corpus in ratione principii | agentis et motivi et dantis operari, secundum quod determinat ibidem de motu  
 45 locali, sensitivo et augmentativo.

Secundum igitur quod anima consideratur ut *forma corporis animati* et ut simpliciter dicitur tamquam *intentio* communis, ab ipsa sumitur ratio differentiae communis, quae est divisiva corporis simpliciter et constitutiva corporis animati. Et secundum quod secundum diversos gradus et intentiones nata est  
 50 animare sub ipsa per ordinem, differentiae corporis animati sunt vegetabile, sensibile, rationale. Secundum vero quod consideratur ut principium operativum in corpore animato, non ut simpliciter et ut intentio | communis, sed ut res determinata, ipsa habet rationem totius virtualis. Et secundum quod est principium diversarum operationum, partes virtuales sunt vegetabile, sensibile  
 55 et rationale, quae re non sunt aliud quam ipsa substantia animae rationalis, et non addunt super ipsam nisi rationem respectus ad actus, secundum quod alias determinavimus in quadam quaestione de quolibet.

Unde, quia talis respectus non ponit substantiam aliquam aut accidens aut intentionem aliam super essentiam rei, neque super se, | ideo secundum  
 60 BOETHIUM, divisio | totius virtualis media est inter divisiones per se, in quibus

---

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 38 K' 293<sup>rb</sup> 38 I' 190<sup>va</sup> 41 Scarp. 699<sup>a</sup>  
 43 A 192<sup>va</sup> 52 W' 160<sup>va</sup> 59 M' 196<sup>rb</sup> 60 D' 153<sup>va</sup>

---

41 causa] causam T' om. (lac.) R' 47 tamquam] om. D' 47–48 ab ... communis] om. (hom.) S' 49–50 est ... corporis] om. P' 50 animare] corpus add. J' 51 consideratur] constituitur T' 55 et<sup>1</sup>] om. Σ 56 addunt] addant D(?)M' addit W' 56 ad actus] iter. D' 58 aliquam] actus add. et del. D' 60 divisio] iter. (in alternatione folii) D' 60 per se] om. K'P'

---

38–40 ARIST., *De an.*, II, c. 1 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. CL. STROICK, p. 66,91; in AVERROIS *Comm.*, ed. ST. CRAWFORD, p. 133,22–23; Iunt. Suppl. II, f. 51rB; 412a 27–28); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 6, 41). *Quodl.* III, q. 8 et q. 14 (ed. 1518, I, f. 59rE, 68rZ) definit Magister: «anima humana est actus corporis organici potentia vitam habens»; *Quodl.* IV, q. 13 (ed. 1518, I, f. 95vR, 96rT) scribit de anima «quae est forma», «quae est una forma in homine». 41–43 ID., *ibid.*, c. 4, in ALBERTI M. *Comm.* (ed. CL. STROICK, 85,71–73; in AVERROIS *Comm.*, ed. ST. CRAWFORD, p. 184,4–5; 185,1–2; 415b 12–14). 44–45 ID., *ibid.*, in ALBERTI M. *Comm.* (ed. CL. STROICK, p. 73,85–86; in AVERROIS *Comm.*, ed. ST. CRAWFORD, p. 156,2–6; Iunt. Suppl. II, f. 58rA; 413b 11–13). 46–47 AVERROIS *De an.*, II, comm. 37 (ed. St. Crawford), p. 186,30–187,35; Iunt. Suppl. II, f. 69rB–C; cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 68vZ). 56–57 HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 66rN–71rN).

| dividencia aliquid differens re vel intentione | addunt super invicem, et inter divisiones per accidens, in quibus dividencia aliquid differens secundum rem addunt super invicem.

Est etiam media inter divisionem totius universalis in partes subiectivas et totius integri in partes integrales, et secundum BOETHIUM differt ab utraque et 65  
convenit cum utraque. Differt enim a divisione totius universalis, quia univer-  
siale divisum | habet esse in dividendis per compositionem, saltem secundum  
diversas intentiones, quibus species componitur ex genere et differentia et in-  
dividuum ex ratione essentiae et suppositi, ut determinatum est supra. Totum  
vero virtuale divisum habet esse absque omni compositione in singulis divi- 70  
dentibus: respectus enim additur suo fundamento absque omni compositione.  
Convenit autem cum eadem, quia totum virtuale praedicatur de partibus sicut  
totum universale de suppositis. | Differt etiam a divisione totius integri, quia,  
ut dicit BOETHIUS, «*potentiis substantia animae iungitur*, in eo scilicet quod  
tota *substantia animae* quamlibet potentiam *subintrat*». Non sic autem totum 75  
inte|grale, convenit autem cum eadem, quia in utraque pars una sine aliis duabus  
potest esse seorsum in alio, vel duae sine tertia, ut| vegetabile in plantis sine  
sensitivo, et vegetabile et sensitivum in brutis sine rationali, quemadmodum  
fundamentum potest esse sine pariete et tecto, et fundamentum cum pariete  
sine tecto, licet non contingat illud per univocationem omnimodam in toto 80  
virtuali sicut in toto integrali.

Ad quaestionem igitur descendendo, dicimus quod nullius totius ratio,  
determinati a BOETHIO, proprie convenit Deo, neque universalis neque integralis  
neque virtualis, sed nullo modo ratio totius universalis aut integralis, ut dictum  
est, aliquo tamen modo ratio totius virtualis, et hoc secundum id quo differt a 85  
ratione totius universalis et integralis, in hoc enim quod totum virtuale subintrat  
per omnimodam realem identitatem illa quae continet, quod non contingit in toto  
integrali, et absque omni compositione, quod non contingit in toto universali, ut

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 61 S' 135<sup>ra</sup> 61 P' 240<sup>vb</sup> 67 R' 143<sup>va</sup>  
73 T' 187<sup>tb</sup> 76 K' 293<sup>va</sup> 77 Scarp. 699<sup>b</sup>

61–62 re ... differens] *om. (hom.) T' 62 differens] om. D' dividens R' 62 secundum] om. K'P' 61–63 et ... invicem] om. (hom.) J'S' 64 in] suas add. K' 65 partes] subiectivas ... partes iter. R' 66 cum] om. S' 68 intentiones quibus] om. S' 68–69 individuum] *om. sed add. i. m. D' 70 omni] om. K'P' 71 suo] super K'P' 73 de] Deus S' 73 etiam] et D' om. sed add. s. l. S' 74 scilicet] tota substantia animae iungitur in eo rep. S' 76 autem] etiam K'P' 76 in] om. Σ (add. s. l. I') (scr. G'J'K'P'T') 77 ut] et S' 82 quod] proprie add. (duplicatio) A Σ 85 est] om. R' 85 id quo] quoad T' 86 et] add. s. l. S' 88 quod] quia corr. S' 88 universali] integrali S' (sed corr.) et absque ... integrali iter. ed del. S'**

59–63 BOETHIUS, *De divisione* (PL 64, 887D, 890D) in expositione magistri Henrici *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 66rN–71rI). 69 Cf. *supra*, p. 52,28–31, HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 28, q. 3 (ed. 1520, I, f. 167rL–N), art. 32, q. 3 (ed. R. MACKEN, p. 53,49–54,57). 74–75 BOETHIUS, *De divisione* (PL 64, 888C) in expos. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 68v). 84–85 Cf. *supra*, p. 54,93–96, p. 66,111–112.

per hoc praedicetur de illis per identitatem, aliter quam praedicatur universale |  
 90 de suppositis, totalitas divina habet rationem totius virtualis. Pluralitas enim illa  
 quae continetur in divina totalitate, non est nisi respectuum super simplicem  
 divinam essentiam, quae de omnibus illis per identitatem praedicatur.

Sed in hoc differt totalitas divina a toto virtuali, quod pars una vel duae  
 seorsum natae sunt existere in aliena substantia univocatione eiusdem generis,  
 95 ut dictum est, non sic autem illa quae continentur in totalitate divina, quia,  
 etsi aliqua illorum seorsum existunt in aliena substantia ut sapientia, bonitas  
 et quaedam huiusmodi et rationes perfectionum in creaturis, hoc non fit per  
 aliquam univocitatem unius generis sed per puram analogiam, et hoc quoad  
 convenientiam quam habet totum virtuale cum toto integrali. Differt etiam  
 00 totalitas divina a toto virtuali, in quantum ipsum totum virtuale habet conve-  
 nientiam cum toto universali, quia totum virtuale cum suis partibus, ut forma  
 est et principium agendi, potest transformari in totum universale et partes eius,  
 in quantum est principium dandi esse, ut dictum est, et per hoc praedicatur de  
 partibus sicut verum universale. Non sic autem aliquo modo potest transformari  
 05 totalitas divina in rationem totius universalis, neque contenta in ipsa in partes  
 subiectivas, et per consequens neque potest fieri aliqua praedicatio totius de  
 contentis ad modum quo universale praedicatur de suis contentis.